
Katedra  historie
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

PANA

BC. PETRA ŠAFANDY

ŽIVOT ZANIKLÝCH SÍDEL NA TACHOVSKU

(KULTURNĚ HISTORICKÁ TOPOGRAFIE)

Obsáhlá diplomová práce se zajímavým, ba záhadným názvem je rozdělena do

šesti kapitol a velkého počtu různě rozsáhlých podkapitol, které text dělí časově

i tematicky, často však dle nejasných kritérií. Zda se jedná o kulturně

historickou topografii, není jasné. Přestože se jedná o práci diplomovou, je čistě

kompilační, některé - a to i rozsáhlejší - kapitoly se opírají o jeden či dva tituly.

Kapitola 3 ŽIVOT VE ZNAMENÍ ZVYKŮ, TRADIC A KUCHYNĚ se z valné části

opírá o publikaci jedinou.

K použité literatuře autor přistupuje nekriticky. Příklady: Na straně čtyři autor

chybně uvádí, že DAP v Trutnově založil Georg von Schönerer, ovšem z rakouské

DAP NSDAP rozhodně nevznikla. Citovanou práci Ladislava Malého “Soužití Čechů
s Němci” neznám, ale tvrzení v ní uváděná jsou dosti pochybná. Dále: Opravdu

bylo vinou ČSR, že “Mezi nejvíce postiženými průmyslovými odvětvími bylo
sklářství, které z Tachovska na konci 19. století takřka zmizelo”? Odkaz - ŘÍHA,

Martin. Proměny sudetské krajiny jako poselství dalším generacím. Praha:

Společnost pro trvale udržitelný život, 2008. s. 1-2. ISBN 978-80-902635-7-4.

Str. 8 “NSDAP si však nechtěla lidi v Sudetech pohněvat, a proto významné
posty na místních úřadech svěřovala především místním.” Zimmermann i Gebel

uvádějí něco jiného. S převedením členů SdP do NSDAP to také bylo jinak, než

diplomant uvádí, zřejmě dle BENDA, Jan. Teror v pohraničí českých zemí v
letech 1938-1939: k příčinám útěku a vyhánění Čechů, Židů a německých
antifašistů. Praha: Powerprint, 2021. s. 266-267. ISBN 978-80-7568-429-5.

Pokud se ještě vrátím k třetí kapitole, nemohu neupozornit na skutečnost, že

pojednání o svátcích popisuje obecné zvyklosti, aniž objasňuje, v čem byly na

Tachovsku specifické. Informace, že vánoce na Tachovsku začínaly štědrým

dnem, opravdu přínosná není. V podstatě jde o parafrázi části práce Dudákovy

práce (DUDÁK, Vladislav. Český les – příroda, historie, život. Praha: Baset, 2005.

s. 622. ISBN 80-7340-065-0.). To bohužel platí i pro ostatní kapitoly: Kapitola

________________________________________________________________________________________________________________

Veleslavínova 42,, 306 19 PLZEŇ; tel. +420 37763 6605
e-mail: mbreitfe@khi.zcu.cz;  mobil: +420606834736

mailto:mbreitfe@khi.zcu.cz


Katedra  historie
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

čtvrtá je zrcadlovým obrazem kapitoly třetí - stručný popis spolkového života

čtyř (náhodně či jinak) vybraných obcí. Vše na základě jediné publikace - Český
les, příroda a historie 17/2018. Mariánské Lázně: ZO ČSOP Kladská, 2018. s.

15-16.

Některá tvrzení či obraty nejsou srozumitelné: s. 36 - “města a vesnice, ať už

ty, které zanikly, nebo jsou zde dodnes, nejsou natolik kompaktní”?

s. 37 “Nutno přiznat, že se zde život od začátku hospodářské krize zhoršil.” Od

které hospodářské krize?

Samostatnou kapitolou je “didaktická” část práce. Opravdu se diplomant

domnívá, že opsání informačních tabulí a jejich doplnění o několik otázek pro

studenty je didaktikou?

Po stránce formální práce vcelku odpovídá požadavkům, stránkování by nemělo

začínat stranou jedna, na straně 6 jsou chyby v syntaxi.

Celkové hodnocení: jedná se o objemný, leč nahodilý soubor informací převzatý z

literatury rozličné odborné úrovně. Schází kritéria, dle kterých byly jednotlivé

obce vybírány i celkové zhodnocení. Práce s literaturou je nedostatečná.

Diplomovou práci pana Bc. Petra Šafandy nedporučuji k obhajobě.

V Tlučné 25. srpna 2022                                                      Miroslav Breitfelder

________________________________________________________________________________________________________________

Veleslavínova 42,, 306 19 PLZEŇ; tel. +420 37763 6605
e-mail: mbreitfe@khi.zcu.cz;  mobil: +420606834736

mailto:mbreitfe@khi.zcu.cz

